
Ordinanza N. 22
Data di registrazione 22/04/2024

OGGETTO:
ESTENSIONE DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A 
COMBUSTIONE AD USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI MAGENTA AL 30/04/2024

Visto l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020, che individuano i limiti di 
esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale;

Preso atto che il Comune di Magenta è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, e 
che ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di 
aprile;

Visto l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 comma 13 della DGR XI-3502 del 05/08/2020, che 
attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi 
annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di stabilire riduzioni 
di temperatura ambiente massima consentita;

Considerato altresì che le temperature percepite in Magenta, in linea con quelle registrate dalle stazioni 
meteorologiche di ARPA Lombardia sull’intero territorio lombardo, risultano al di sotto della media 
stagionale, con continue piogge e temperature che si attestano in media tra i 5 e 16 gradi condizioni che 
comportano la necessità di rimettere in esercizio gli impianti termici a combustione a uso riscaldamento;

Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del DPR n. 
74 del 2013 e l’art. 7 comma 13 della DGR XI-3502 del 05/08/2020;

Visti:
 Gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991;
 Gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001;
 Gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013;
 L’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020;
 lo Statuto del Comune di Magenta

ORDINA

di estendere il periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, fino al 
30/04/2024, visto il netto calo delle temperature.

Si precisa che al di fuori del periodo di accensione consentito e senza alcuna ulteriore disposizione delle 
Autorità, gli impianti termici possono essere attivati per una durata giornaliera non superiore alla metà di 
quella consentita in via ordinaria sulla base della normativa sovraordinata (7 ore).



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Magenta 
www.comune.magenta.mi.it.

DISPONE

che copia della presente ordinanza venga trasmessa
 al Comando di Polizia Locale del Comune di Magenta;
 alla Città Metropolitana di Milano, Area Ambiente e tutela del territorio - Pec: 

protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it
 alla Prefettura di Milano, Ufficio territoriale del governo di Milano, corso Monforte, 31 – 20122 

Milano - Pec: protocollo.prefmi@pec.interno.it;
per opportuna conoscenza e per eventuali provvedimenti di competenza;

Avverso il presente provvedimento è esperibile:
 ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e 
successive modifiche e/o integrazioni;

 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 
120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.

Il Sindaco
LUCA DEL GOBBO / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.magenta.mi.it.

